


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 239 DEL 02/11/2021. 

 

 
 

OGGETTO: INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

PROTEZIONE (RSPP) CON RELATIVA ISTITUZIONE, 

ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

PROTEZIONE - RINNOVO AFFIDAMENTO ALLA DITTA GESTIONE 

S.A.S. DI BANCHINI MAURO  & C. PER IL TRIENNIO2022/2024. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- l’istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione è obbligatoria ai sensi dell’art. 31 e 

seguenti D.lgs. 81/2008 e s.m.i. ed è un adempimento previsto dall’attuale normativa in materia 

di tutela della sicurezza sui luoghi dei lavori; 

- con propria determinazione n. 301 del 31/10/2018 veniva avviato il procedimento per 

l’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per il 

periodo 2019 - 2021 e di organizzazione e gestione del relativo servizio per l’importo annuo 

presunto di € 4.500,00.= oltre IVA 22%, per complessivi € 13.500,00.= oltre IVA 22% ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lettera a), D.lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante la piattaforma e-procurement 

Sintel di Regione Lombardia sulla base di un Capitolato Speciale d’Appalto aderente alle 

esigenze di questo Comune, previa richiesta di preventivi a più operatori economici; 

- con propria determinazione n. 341 del 27/11/2018 il suddetto servizio veniva affidato alla ditta 

Gestione QSA di Banchini Mauro; 

- con propria determinazione n. 10 del 27/01/2020 veniva preso atto del conferimento della ditta 

Gestione QSA di Banchini Mauro nella società Gestione S.A.S. di Banchini Mauro & C., sede 

in Gemonio (VA) – Via Molino della Prea, 25 – P. IVA 03436470128, la quale subentrerà nei 

rapporti contrattuali relativi all’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione per il periodo 2019 - 2021 e di organizzazione e gestione del relativo servizio, 

affidato con determinazione n. 341/2018; 

 

Considerato che, come indicato nella lettera d’invito e previsto all’art. 3 del Capitolato Speciale 

d’Appalto relativo al servizio sopra citato “Il Comune di Cislago si riserva la facoltà di rinnovare il 

contratto alle stesse condizioni e per la stessa durata”; 

 



 

2 

Dato atto che con nota del 25/10/20210 prot. n. 14304 veniva proposto alla Gestione S.A.S. di 

Banchini Mauro & C. sas, sede in Gemonio (VA) – Via Molino della Prea, 25 – P. IVA 

03436470128, il rinnovo dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e di 

organizzazione e gestione del relativo servizio per il periodo 01/01/2022-31/12/2024, alle stesse 

condizioni economiche e contrattuali previste nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

Vista la comunicazione via email pervenuta in data 26/10/2021 prot.n. 14364, allegata alla 

presente, con la quale la Gestione S.A.S. di Banchini Mauro & C si è dichiarata disponibile al 

rinnovo del servizio per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2024; 

 

Ritenuto di avvalersi della facoltà di rinnovo dell’incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione e di organizzazione e gestione del relativo servizio;  

 

Ritenuto di affidare l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

(RSPP) con relativa istituzione, organizzazione e gestione del servizio di prevenzione e protezione 

per il triennio 2012-2024 alla ditta Gestione QSA di Banchini Mauro ai sensi dell’art. 1, comma 2 

lettera a), D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020 alle stesse condizioni 

economiche e contrattuali; 

 

Tenuto conto che la ditta ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’insussistenza di cause di conflitto di interessi 

e il DURC agli atti d’ufficio risulta regolare e ancora valido; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18/05/2020, con il quale veniva nominato Responsabile 

del Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di rinnovare il contratto con la ditta Gestione S.A.S. di Banchini Mauro & C., sede in Gemonio 

(VA) – Via Molino della Prea, 25 – P. IVA 03436470128, relativo all’incarico di Responsabile 

del Servizio di Prevenzione e Protezione per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2024 e di 

organizzazione e gestione del relativo servizio per l’importo annuo di € 4.275,00, oltre IVA 

22%, per complessivi € € 12.825,00, oltre IVA 22%, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera a), 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

  

3) Di dare atto che i costi derivanti dalla valutazione dei rischi interferenti sono stati valutati pari a 

€ 0,00; 

 

4) Di impegnare la somma complessiva di € 15.646,50.= IVA compresa a favore della Ditta 



 

3 

Gestione QSA di Banchini Mauro & C. sas, imputandola in bilancio come di seguito indicato 

nel bilancio di previsione finanziario 2021-2023: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

 

CAPITOLO/

ARTICOLO  IMPORTO 

01.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2022 1635/248 € 5.215,50 

01.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2023 1635/248 € 5.215,50 

codice cofog: 

1.3.4  

I. 21/00133 

I. 21/00076   

 

 

 

CIG: Z4125874C8  

 

5) Di dare atto che delle spese conseguenti al presente provvedimento, che superano la validità del 

Bilancio Pluriennale (importo € 5.215,50 per anno 2024), si terrà conto nella formazione del 

bilancio di previsione finanziario 2022-2024 con imputazione stesso codice meccanografico, ai 

sensi dell’art.183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 

6) Di comunicare alla ditta Gestione S.A.S. di Banchini Mauro & C., l’avvenuto rinnovo nei 

termini di cui ai punti precedenti; 

 

7) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

8) Forma parte integrante del presente atto: 

- nota Gestione S.A.S. di Banchini Mauro & C.prot.n. 143654 del 26/10/2021 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

 
 

 

 

 

 

Cislago, 02/11/2021. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 




